- 1 -

平成２９年度 第５回外国語学部教授会 議事録要旨

日 時 ： 平成２９年９月１８日（月）１４時４０分～１８時００分

場 所 ： 板橋校舎 ２号館 ２－０２２１会議室

構成員 ： ４９名（定足数２５名）

出席者 ： ４５名（定足数充足）

議 長 ： 大島 吉郎（外国語学部長）

Ⅰ．議案

１．学籍異動について

 幹事より、別紙資料に基づき、学籍異動が報告され、承認された。

２．大東文化大学学則（全学共通科目）の改正(案)について

 大島議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学学則（全学共通科目）の改正(案)について、説明

があり、原案通り承認された。

３．2018 年度学科目編成について

 大島議長より、2018 年度学科目編成状況についての報告が求められ、各学科主任より別紙資料に基

づき、途中経過が報告された。

４．３つのポリシーについて

 大島議長より、３つのポリシーについての報告が求められ、各学科主任より、別紙資料に基づき、

報告された。

５．ＭＬＰ実行委員会からの提案について

    ＭＬＰ実行委員会委員長より、別紙資料に基づき、多文化共生リーダー認定証取得見込証明書の発

行について説明があり、原案通り承認された。

  ６．2018 年度全学プロジェクト予算（学長予算）について

    ＭＬＰ実行委員会委員長より、別紙資料に基づき、2018 年度全学プロジェクト予算（学長予算）に

ついて説明があり、原案通り承認された。

  ７．留学・語学研修等の終了に伴う単位認定について

    英語学科主任より、別紙資料に基づき、留学終了に伴う単位認定が報告され、承認された。

  ８．任期満了に伴う外国語学部長選挙について

 学部長選挙選挙管理委員会委員長より、外国語学部学部長選考要綱第 12 条［選挙の成立要件と効

力］が読み上げられ、投票に入り、高尾謙史教授が投票総数の過半数（23 票）を越える票を得たので、

次期外国語学部長に推薦されることが決議された。

Ⅱ．報告承認事項

１．平成 29 年度 9月卒業判定について

 大島議長より、別紙資料に基づき、教授会からの一任を受け、主任会議（平成 29 年 9 月 1 日開催）

において承認された平成 29 年度 9月卒業判定結果についての報告があり、承認された。

２．学生懲戒処分規程に定める懲戒処分の対象となり得る行為について

     大島議長より、別紙資料に基づき、２件の学生懲戒処分規程に定める懲戒処分の対象となり得る

行為について、最終処分の報告があり、承認された。

３．2017 年度前期定期試験における不正行為について

      大島議長より、別紙資料に基づき、学生の所属学科主任と面談を行い、定期試験東松山校舎本部

- 2 -

の認定どおり対応したとの報告があり、承認された。

４．大学専任教育職員海外研究員の成果物(研究成果に基づく論文)公表について

   大島議長より、別紙資料に基づき、大学専任教育職員海外研究員の成果物(研究成果に基づく論

文)公表について説明があり、承認された。

５．大学専任教育職員海外出張者の帰国について

   大島議長より、別紙資料に基づき、大学専任教育職員海外出張者の帰国について説明があり、承

認された。

６．平成 29 年度大東文化大学主催グローバルキャンプ埼玉の実施に伴う講師派遣について

   大島議長より別紙資料に基づき、平成 29 年度大東文化大学主催グローバルキャンプ埼玉の実施

に伴う講師派遣について説明があり、承認された。

７．学生の派遣について

   幹事より、別紙資料に基づき、学生の派遣について報告があり、承認された。

８．兼職願について

   幹事より、別紙資料に基づき、兼職願について報告があり、承認された。

９．海外渡航届について

   大島議長より、別紙資料に基づき、海外渡航届について報告があり、承認された。

10. 平成 29 年度博物館実習指導・派遣教員の選出について

   大島議長より、別紙資料に基づき、平成 29 年度博物館実習指導・派遣教員の選出について、報

告があり、承認された。

11. 2018 年度日本音韻論学会春期大会開催について

      担当教員より、別紙資料に基づき、2018 年度日本音韻論学会春期大会開催について説明があり、

承認された。

12. 日本語学科ゼミ説明会の開催について

      日本語学科主任より、別紙資料に基づき、日本語学科ゼミ説明会の開催について説明があり、承

認された。

13. 日本語学科「語彙・読解力検定」の実施について

      日本語学科主任より、別紙資料に基づき、日本語学科「語彙・読解力検定」の実施について説明

があり、承認された。

14. 2017 年度国内日本語教育研修（ヨシダ日本語学院）実施について

   日本語学科主任より、別紙資料に基づき、2017 年度国内日本語教育研修（ヨシダ日本語学院）実

施について説明があり、承認された。

Ⅲ．報告事項

１．東松山キャンパス運営委員会からの報告について

   大島議長より、別紙資料に基づき、東松山キャンパス運営委員会の報告がなされた。

２．平成 30 年度学園基本方針・行動計画について

  大島議長より、別紙資料に基づき、平成 30 年度学園基本方針・行動計画について報告された。

３．平成 29 年度大東文化大学・大学院前期学位記授与式について

   大島議長より、別紙資料に基づき、平成 29 年度大東文化大学・大学院前期学位記授与式につい

て報告された。

４．平成 29 年度大東文化大学大学院秋季入学式について

- 3 -

   大島議長より、別紙資料に基づき、平成 29 年度大東文化大学大学院秋季入学式について報告さ

れた。

５．大学の収容定員の増加に係る学則変更の認可および大学の学部等の設置届出（歴史文化学科、社会

学部社会学科）について

   大島議長より、別紙資料に基づき、大学の収容定員の増加に係る学則変更の認可および大学の学

部等の設置届出（歴史文化学科、社会学部社会学科）について報告された。

６．看護学科設置および寄付行為変更の認可について

   大島議長より、別紙資料に基づき、看護学科設置および寄付行為変更の認可について報告された。

７．平成 29 年度「板橋区青少年表彰」表彰候補者の推薦について

   大島議長より、別紙資料に基づき、平成 29 年度「板橋区青少年表彰」表彰候補者の推薦につい

て報告された。

８．2018(平成 30)年度学年暦について

   幹事より、別紙資料に基づき、2018(平成 30)年度学年暦について、一部修正について報告された。

９．平成 29 年度研究室検討委員会からの報告について

   大島議長より、別紙資料に基づき、平成 29 年度研究室検討委員会からの報告について報告され

た。

10．平成 29 年度大東文化大学前学期、後学期の取扱いについて

   幹事より、別紙資料に基づき、平成 29 年度大東文化大学前学期、後学期の取扱いについて報告

された。

11. 私立大学等改革総合支援事業について

   大島議長より、別紙資料に基づき、私立大学等改革総合支援事業について報告された。

12. 大東文化大学学則の科目編成について

   大島議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学学則の科目編成について報告された。これにつ

いては、各学科、教務委員会を中心に次回教授会までに実施してほしい旨要請があった。

13. 全学プロジェクト事業「アクティブ・ラーニング実践講座」における「授業公開」について

   大島議長より、別紙資料に基づき、全学プロジェクト事業「アクティブ・ラーニング実践講座」

における「授業公開」について報告された。

14. 大学評議会報告について

   大島議長より、別紙資料に基づき、理事会報告について報告された。

15. 学生支援センターからの報告について

      大島議長より、別紙資料に基づき、学生支援センターからの報告について報告された。

16. 沖縄国際大学との単位互換について

      大島議長より、別紙資料に基づき、沖縄国際大学との単位互換について報告された。

17. 大東文化大学スポーツ振興センター規程の改正（案）について

      大島議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学スポーツ振興センター規程の改正（案）につい

て報告された。

18. 平成 30 年度入学者の定員管理について

   大島議長より、別紙資料に基づき、平成 30年度入学者の定員管理について報告された。

19. 平成 29 年度私立大学等経常費補助金（一般補助）配分要件に係る成績不振の学生への個別指導の

実施について

      幹事より、別紙資料に基づき、平成 29 年度私立大学等経常費補助金（一般補助）配分要件に係

- 4 -

る成績不振の学生への個別指導の実施について報告され、大島議長より補足説明がなされた。

20. 2018 年度出講調査票について

   幹事より、別紙資料に基づき、2018 年度出講調査票について報告された。

21. 北朝鮮による弾道ミサイル発射に係る対応について

   大島議長より、別紙資料に基づき、文部科学省高等教育局私学部私学行政課からの連絡文として、

北朝鮮による弾道ミサイル発射に係る対応について報告された。また、本日(18 日)危機管理対策委

員会が設置された旨報告された。

22. 秋季全学壮行会について

   大島議長より、別紙資料に基づき、秋季全学壮行会について報告がなされた。

23. その他

１）ＭＬＰ実行委員会・ワークショップ実施について

  ＭＬＰ実行委員会委員長より、無国籍写真展に関するワークショップの開催について報告

された。

２）停学処分の修業年限について

   幹事より、「大東文化大学学生処分規程」および「大東文化大学学則」に基づき、停学処分

の修業年限について報告された。

Ⅳ．教員人事

    ①平成 29年度中国語学科非常勤講師の退職について

    中国語学科主任より、非常勤講師の退職願いについて報告があり、承認された。

  ②平成 29年度中国語学科非常勤講師退職に伴う採用について

    中国語学科主任より、非常勤講師退職に伴う採用について提案があり、候補者の採用が承認さ

れた。

  ③平成 30年度中国語学科専任教育職員の採用について

    中国語学科主任より、中国語学科専任教員候補者の採用について提案があり、投票の結果、投

票総数の３分の２を得たので、候補者の採用が承認された。

④平成 30年度中国語学科専任教育職員の採用について

  中国語学科主任より、中国語学科専任教員候補者の採用について提案があり、投票の結果、投

票総数の３分の２を得たので、候補者の採用が承認された。

⑤平成 30年度日本語学科非常勤講師の採用について

日本語学科主任より、日本語学科非常勤講師候補者の採用について提案があり、投票の結果、

投票総数の３分の２を得たので、候補者の採用が承認された。

  ⑥平成 30年度日本語学科非常勤講師の採用について

   日本語学科主任より、日本語学科非常勤講師の採用について提案があり、採用候補者の説明後、

学科で選出された選考委員が報告され、選考委員会設置が承認された。

  ⑦平成 30年度専任教員昇任人事について

      中国語学科主任より、２件の昇任人事対象者から申請があったが、選考委員が決まらないため、

次回中国語学科協議会において再度審議し、教授会に承認を求めたい旨説明された。

    英語学科主任より、昇任人事対象者について報告があり、昇任候補者の専門分野の説明後、各

学科で選出された選考委員の報告があり、選考委員会設置が承認された。

以上